şey, yığın 10 , Zemahşeri (ö. 538/1144) toprak veya başka şey yığını 11 , Firü
zabadi ise taş yığını anlamını vermiştir. 12 Veysi bu durumda ~?ı .}-: tamla
masının cemre taşlan anlamında kullanıldığı, zira bunların toplanmış taşlar/taş
yığınları olduğu sonucuna varır.

Razi bu yolla ulaşılan bilgiyi de örnekleriyle
açıklamıştır. 14 Veysi'nin değerlendirmeleri, lugavi anlamın Razi'nin zikrettiği
üçüncü yolla tespitine girmektedir.

10 Mecdüddin İbnü'l-Esir, en-Nihaye fi garibi'I-hadis ue'l-eser, nşr. Tahir Ahmed ez-Zavi ve
Mahmud Muhammed et-Thnahi (Kahire: Darü ihyai'l-Kütübi'l-Arabiyye, 1383/1963), I, 239.

ll Carullah Mahmud b. Ömer ez-Zemahşeri, el-Faik fi garlbi'l-hadls, nşr. Ali Muhammed el-
Bicavi ve Muhammed Ebu'I-Fazi İbrahim (Kahire: İsa el-Bab! el-Halebi, 1971). I, 190.

12 Firüzabadi, el-Kamas, s. 1638.
13 Veysi, Merace'l-bahreyn, s. 222-23.
14 Fahreddin er-Razi, el-Mahsul fi ilmi usuli'l-fıkh, nşr. Taha Cabir Feyyaz el-Alvani (Beyrut:

Müessesetü'r-Risa.Je, 1412/1992), I, 203-4; Süyuti (ö. 911/1505), Razi'nin bu ifadelerini

örne
ğin "fıil" kelimesinin lugavi anlamı oluş ve eylem iken, nahiv ıstılahında
bunlara delalet eden lafız anlamındadır.1 5

Veysi'nin Firüzabadi'yi lugavi anlamı tespit noktasında eleştirdiği husus
lardan biri "Abadile" kelimesinin anlamıyla ilgilidir. Firüzabadi, Cevheri'nin
Abadile arasında Abdullah b. Abbas (ö. 68/687-88), Abdullah b. ömer (ö.
73/693) ve Abdullah b. Amr b. el-As'ın (ö. 65/684-85) yanı sıra Abdullah
b. Mes'üd'u (ö. 32/652-53) da zikrederek yanlış yaptığını söyler. 16

Veysi'nin bu eleştiri karşısında iki farklı tavır aldığı görülmektedir. Veysi,
öncelikle Cevheri'ye atfedilen bu kaydın mevsükiyeti üzerinde durarak, Cevhe
ri'yi yalnız Firüzabadi'nin eleştirmediğini, Ebu Zekeriyya en-Nevevi (ö. 676/
1277), Şemseddin el-Kirmani (ö. 786/1384), Bedreddin el-Ayni (ö. 855/
1451), ibnü'l-Hümam (ö. 861/1457), FenariHasan Çelebi (ö. 891/1486) gi
bi alimierin de İbn Mes'ı1d'u Abadile arasında·zikredip Abdullah b. Amr b. el
As·ı zikretmemesi dolayısıyla Cevheri'yi hatalı bulduklanna dikkat çeker. 17

Veysi, yapılan eleştirilerin aksine Cevheri'nin aslında İbn Mes'üd'u değil Abdul
lah b. Amr b. el-As'ı zikretmiş olduğunu18 belirtir ve bunu teyit etmek üzere
Zeynüddin el-Iraki'nin (ö. 806/1404) Nevevi'nin bu konudaki sözünü yanlışla
masını19 delil olarak gösterir.20 Muhammed Murtaza ez-Zebidi (ö. 1205/1791)

eserinde aktarır. Bk. Süyüti, el-Müzhir fi ulumi'l-luga ve enva'iha, nşr. Muhammed Ah
med Cadelmevla, Ali Muhammed el-Bicavi ve Muhammed Ebü'l-Fazl İbrahim (Kahire:
Daru İhyai'l-Kütübi'l-Arabiyye, ts.), ı. 57.

15 Lugavi ve ıstılahiJörfi anlamla ilgili olarak b k. Sa'deddin Mes'üd b. ömer et-Tefrazani, el
Mutavvel (İstanbul: el-Matbaatü'l-Osmaniyye, 1304), s. 2 78; Seyyid Şerif el-Cürcani, et
Ta'rifat (İstanbul: Matbaatü Ahmed Kamil, 1327), s. 18, 129; Tehanevi, Keşşa{a
ıstılahati'l-fünun ve'l-ulum, nşr. Refik el-Acem v.dğr. (Beyrut: Mektebetü Lübnan 1996),
ı. 212; n. 1408, 160o-ı.

16 Firüzabil.di, el-Kamus, s. 379.
17 Ebu Zekeriyya en-Nevevi, Tehzfbü'l-esma' ve'l-lugat (Beyrut: Darü'l-Kütübi'l-ilmiyye,

ts.), VI, 267; Şemseddin Muhammed b. Yusuf el-Kirmani, Sahihu'l-Buhari bi-şerhi'l
Kirmanf (Beyrut: Darü ihyai't-Türasi'l-Arabi, 1401/1981). ı. 46; Kemaleddin Muhammed
b. Abdülvahid b. Hümam, Fethu 'l-kadfr (Kahire: Mustafa el-Babi el-Halebi, 1389!1970),
lll, 18; Bedreddin el-Ayni, el-Binaye fi şerhi'l-Hidaye (Beyrut: Darü'l-Fikr, 1400/1980),
III, 651-52. Bu konuda Nevevi'nin görüşünü naklederek Cevheri'yi hatalı bulan ve do
layısıyla Veysi'nin itirazına dotaylı olarak muhatap olanlardan biri de Davüdzade'dir. Krş.
Davüdzade, ed-Dürrü 'l-lakft, s. 80-1.

18 Cevherl, es-Sıhah, n. 505.
19 Zeynüddin el-Irak!, Şerh u El{lyyeti'l-lrakf (Beyrut, Darü'l-Kütübi'l-ilmiyye, ts.), III, 16.

Abdülfettah Muhammed el-Hulv (Kahire: Hecr li't-Tıba'a ve'n-Neşr, 1413/1993), IV, 531:

Mutarrizi, el-f'vlugrib {i tertfbi'l-mu'rib, nşr. Mahmud Fahüri ve Abdülhamld Muhtar (Ha

lep: Mektebetü Üsame b. Zeyd. 1399/1979), Il, 39; Babertl, el-inaye 'ale'/-Hidaye (İbnü'l-

Muhammed'in (s.a.)
sözünü kastetmeyip bazen hadis-i şerifleri bazen de büyüklerio sözlerini ve
halk arasında yaygın olan meselleri kastettiğini söyler.U Veysi buna delil ola
rak Cevheri'nin .P maddesinde zikrettiği ~_;.1.1 j,.i ~~ :~~~ .JJ sözünü göster
mektedir. Zira ömer b. el-Hattab'ın (ö. 23/644), ·"Emirü'l-Mü'minin" lakabını
alan ilk halife olduğu bilinmektedir. Bu sözü ise Beni Lihb kabilesinden biri
söylemiştir. Veysi bu konuda Mecdüddin ibnü'l-Esir'in (ö. 606/1210) şu
sözünü nakleder: Bu kelimenin aslı .:ı~1 JIA:!.ı 'dür. Bu ise devenin iki hörgü
cünden birinin kan akacak kadar yarılması demektir. Böylece bu hayvanın
hedy (Harem bölgesinde kurban edilmek için sevk edilen hayvan) olduğu belli
olur. Rivayete göre bir adamın hacda şeytan taşlama esnasında attığı bir taş
Hz.

Zira hadisçilere göre künye. Ebü'l-Hasan, ümmü Külsum
örneklerinde olduğu gibi çocuğunun ismine izafeten kişiye verilen isimdir.
Ancak Ebu Türab örneğinde olduğu gibi, çocukları dışındaki bir şeye izafetle
kişiye mecaz olarak verilen isme ise lakap denir. Veysi bu hususu İmam Ebü'l
Hasan Ali et-Tebrizi'nin (ö. 746/1345) el-Kafi fi ulQmi'l-hadis isimli eserinde
"ismi, künyesi ve lakabı olanlar" başlığı altında açıkladığını ifade eder. Bunun
misali Ali b. Ebi Talib'dir (ö. 40/661). Onunlakabı Ebu Türab ve künyesi
Ebü'l-Hasan'dır. Muhaddislerin ıstılahı, Arap dilcilerinin ıstılahından farklıdır.
Hadis erbabı, başında "eb" ve "ümm" kelimesi bulunsun veya bulunmasın
övgü veya yergi ifade eden bütün özel isimlerilakap olarak kabul eder. 37 Iraki
de künyeyle lakaplananlara İbn Hibban'ı (ö. 354/965) örnek verir ve isminin
Abdullah, künyesinin Ebu Muhammed ve lakabının Ebü'ş-Şeyh olduğunu
zikreder. Iraki'nin bu hususta zikrettiği başka bir örnek Ebu Türab Ali b. Ebi
Talib'dir.38 İbn Hacer el-Askalani (ö. 852/1449) de Nüzhetü'l-elbab isimli
eserindeki "Künye Lafızlarıyla Lakaplar" başlığında, "Ebü'l-Atahiye şair

İsmail b. İshak'ın lakabıdır, künyesi Ebu İshak ve Ebu Sabit'tir" demektedir. 39

Veysi, İbnü'l-Esir'in el-Murassa' isimli eserindeki "Ebü'l-Atahiye lakaptır"40

sözünün hadis ıstılahına dayandığını belirtir.

Veysi, hadis erbabının künye edatı olan "eb" ve "ümm" kelimeleriyle la
kaplandırma hakkındaki temel görüşlerinin Arap dilcilerinin bu konudaki
görüşlerine tamamen zıt olduğu neticesine ulaşır. Zira Arap dilcileri, künye
nin, manası itibariyle değil, künye alan kişinin isminin açıkça zikredilmeme
si suretiyle saygı için kullanıldığını belirtmişlerdir. Bu hususu inceleyen Radi
el-Esterabadl (ö. 686/1287) özel isimleri (a'lam) üçe ayırmıştır. ilki Zeyd ve
Amr gibi isimlerdir ve bunlarla övgü veya yergi kastedilmez. İkincisi lakaptır
ve bunlarla övgü ve yergi kastedilir. Üçüncüsü ise künyedir ve başında "eb",

37 Veysi, Merace'l-bahreyn, s. 218.
38 ıraki, Şerhu El{iyyeti'L-Irak1, III, 120.
39 İbn Hacer el-Askalani, Nüzhetü '1-elbab fi'L-elkab, nşr. Abdülaziz b. Muhammed b. Salih

es-Sedid1 (Riyad: Mektebetü Rüşd, 1409/1989), Il, 268.
40 Mecdüddin ibnü'l-Esir, el-Murassa' fi'l-aba'i ve'L-ümmehati ve'L-ebna'i ve'l-benati ve'l

ezva'i ve'z-zevat, nşr. Fehm1 Sa'd (Beyrut: Alemü'l-Kütüb, 1412/1992), s. 208.
41 Bedreddin el-Karafı, el-Kavlü'L-me'nüs bi-tahr1ri ma fi'L-Kamüs, Millet Kütüphanesi, Fey

zullah Efendi, nr. 2066, vr. 159a.
42 Veysi, Merace'l-bahreyn, s.

Aiap dilinde ezdadın varlığı kadim dilbilimciler tarafından tartışma konu
su olmuştur. Alimierin çoğunluğu ezdadın varlığı göıiişünü benimserken, İbn
Düıiisteveyh (ö. 347/958), Sa'leb ve Cevaliki (ö. 540/1145) gibi dilbilimci
lerin aksi göıiişte olduklan göıiilür. Ezdadın varlığını benimseyenlerin bir ke
simi onun sınırını oldukça genişletmiş ve farklı lehçelerde birbirine zıt anlam
larda kullanılan kelimeleri de ezdaddan kabul etmişlerdir. Bunlar arasında
ibnü's-Sikkit (ö. 244/858) ve Ebü Bekir ibnü'l-Enbari'nin (ö. 328/940) isim
leri zikredilebilir. Diğer bir kesim ise getirdikleri bazı kriterlerle ezdadın kap
samını daraltma cihetine gitmişlerdir. Bunlar arasında İbn Düreyd (ö.
321 /933), Veysi'nin zikrettiği farklı lehçelerde birbirine zıt anlamlarda kul
lanılan kelimeleri ezdaddan kabul etmeme prensibini benimsemiş tir.

arasında saymadığmı belirtir. örnek olarak da f-~ kelimesini verir. Ebu Ali
el-K~U1 (ö. 356/967) "kesmek, ayrılmak" anlamındaki ~';P kökünden gelen
bu kelimenin geceden kesilmesi ve ayrılması sebebiyle "gündüz", yine gün
düzden kesilmesi ve ayrılması sebebiyle "gece" manasında kullanıldığını ve
zıt iki anlama sahip kelimelerden olmadığını ifade etmiştir. 69

Veysi, ibnü'd-Demamini'nin İbn Malik'in (ö. 672/1274) et-Teshfl'i üze
rine kaleme aldığı şerhteki açıklamalarının bu değerlendirmeyi geçersiz
kıldığını ifade eder. O, ..s:J kelimesinin ~:J anlamında olmadığını söylemiştir.
Buna delil olarak da ~:J d ~:ı "Onların yanında değildin" (Al-i imran 3/44)
ayetinde, ..s:J yerine ~:J kelimesinin konulamayacağını göstermiştir.

el-Mü'minün süresi
62. ayeti buna örnektir. Halbuki 0:J cümlede sadece fazla unsur olarak bulu
nur.82

Kadim Arap dilbilimcileri dilde eşanlamlı kelimelerin bulunup bulunmadığı
konusunda farklı görüşlere sahiptir. Bulunduğu kanaatinde olanlar arasında
Sibeveyhi (ö. 180/796 [?]),İbn Haleveyh (ö. 370/980), Rummanı: (ö. 384/
994), Fahreddin er-Razi ( ö. 606/121 O) zikredilebilir. Ancak bu kanaatte
olanların bir kesiminin eşanlamlı kelimelerin sınırını oldukça geniş tuttukları
ve bu konuda esnek davrandıkları görülürken, diğer kesimin birtakım şartlar
ileri sürerek sının daralttıkları; Fahreddin er-Razi'nin de içinde bulunduğu
başka bir kesimin ise, kelimelerin anlamlarında hiçbir farkın olmaması şartını
ileri sürdükleri görülür. Diğer taraftan birçok dilbilimci dilde eşanlamlı kelime
lerin bulunmadığı kanaatindedir. Bunlar arasında Sa'leb, Ebü Ali el-Farisi (ö.
377/987), İbn Faris (ö. 395/1004) ve Ebü Hilal el-Askeri (ö. 400/1009'dan
sonra) sayılabilir. Bu gruptaki alimler, eşanlamlı gibi görünen kelimelerin bir
şekilde birbirlerinden farklı anlamları içerdiği görüşündedirler. Konuyu farklı
açılardan ele alan çağdaş dilbilimcilerin görüşleri de, herhangi bir dilde an
lamları en küçük bir farklılık arz etmeyecek şekilde

Firüzabadi ise sonradan konulduğu (el-vaz'u's
sani) örfte kullanılan anlamından bahsetmiştir. Veysi bu durumda Cevheri'nin
Firı1zabadi'nin yaptığı gibi, kınanınası bir tarafa, hatalı bile bulunamaya
cağını belirtmektedir. 93

~"? kelimesinin kalp para demek olduğunu Ebü Mansur el-Ezheri (ö.
370/980), Ebü Abdiilah ibnü'l-A'rabi'ye (ö. 231/846) nispet ederek zikret
mektedir.94 Dolayısıyla kelimenin Cevheri'den önce de bu anlamda kul
lanıldığı anlaşılmaktadır. Ancak Veysi'nin de zikrettiği gibi Cevheri bu tabirin
"İsfahan'da basılmış para" şeklindeki ilk anlamını zikretmektedir. :;:- kelime
sinin isfahan şehrinin ismi ve .:.ıÇ:- Y'?

ı 00 Dehna hakkında b k. Yakut, Mu 'cemü '1-büldan (Leipzig 1867, Frankfurt: Institut für Gesc

hichte der Arabisch-Islamischen Wissenschaften, 1994), II, 635-36; Safiyyüddin
Abdülmü'min el-Bağdad!, Merasidü 'l-ı ttı la' ala esma 'i'l-emkine ve'l-bika ', nşr. Ali Mu
hammed el-Bicav! (Beyrut: Darü'l-Ma'rife, 1373/1954), II, 546-47.

!Ol İbn Hişam, es-STretü'n-nebeviyye, III, 184-188; IV, 567-569; Amir b. Tufeyl hakkında bk.
Ahmet Önkal, "Amir b. Tufeyl", DiA, III, 68.

102 F!rüzabad!, el-Kamüs, s. 1089.
103 Sıffın hakkında bk. Yakut, Mu'cemü'l-büldan, III, 402-403.
104 Veysi, Merace'l-bahreyn, s. 168. Davudzacte de Ahmed b. Muhammed el-Meydan!'den (ö.

518/1124) ve Safiyyüddin Abdülmü'min el-Bağdadl'den (ö. 739/1338) nakiller yaparak,
Cevherl'yi haklı bulduğunu ifade etmektedir. Ancak yaptığı nakiller Cevherl'yi desteklemek
için yeterli değildir. Zira Meydan! ve Bağdad! de, F!rüzabad! gibi Feyfü·r-r!h'in yer ismi ol
duğunu ve orada önemli bir tarihi günün yaşandığını belirtmektedirler.